« Volumus autem, quod præsentium litterarum transumptis, etiam impressis, manu aliquius notarii publici subscriptis et si-

gillo personæ in ecclesiastica dignitate constitutæ munitis, eadem prorsus ubique fides tam in judicio quam extra illud adhibetur, quæ præsentibus ipsis adhiberetur, si forent exhibita vel ostensa.

« Datum Romæ, apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die xiv Febr. 1726, pontificatus Nostri anno secundo.

« F. cardinalius OLIVERIUS.

« Locus ✕ annuli Piscatoris. »

(52. Regulares conventus conatu seu violentia Turcarum vel hæreticorum, authostili furore suppressi, et postea ipsis restituti, gaudent pristina præcedentia, et recuperant omnia primæva jura; sic enim in facti contingentia fuit resolutum a sacra Rit. congregatione, die 6 Decembris 1645, in *Augustana præcedentia*, inter Minores conventionales, quorum conventus fuerat ab hæreticis Lutheranis Augustæ suppressus, et Fratres Minores de Observantia, qui post conventionalium expulsionem conventum in dicta civitate obtinuerant; et fuit decreatum, præcedentiam tam in processionibus publicis, quam in eis, que fiunt in tumultuandis cadaveribus defunctorum, et in sessionibus, aliisque similibus, deberi conventionalibus postea restitutis. Et quidem merito, quia cum dictus conventus fuerit injuste et violenter suppressus, nunquam conventionales fuerunt privati sua legitima possessione præcedendi, licet per aliquod tempus caruerint exercitio, adeoque ex capite Justitiæ illam recuperare potuerunt. L. Final, cod. Si per vim; et l. Clam poscidere, § Qui ad nundinas, ff. De acquirend. vel amittend. possess. In similibus enim casibus redintegratio retrotrahitur ad tempus primæ erectionis, cum currat in istis natura postliminii, quod rem in pristinum statum reponit, ut patet ex dictis verb. Postliminium, per tot, et signanter n. 7, ubi Pat. Joannes Cheron Provincialis Carmelitarum a Turcis captus, et postea liberatus, et decreto sacræ congregatiōnis Episcoporum et Regularium fuit manutensus in possessione sui provincialatus, cassata alterius provincialis electione. Et sic tenet Rota, coram Merlino, decis. 302, n. 2; Pignatell., tom. IX, consult. 183, n. 12; Menoch., De recuperand. possess., remed. 10, n. 111; Gratian., discept. 1543, n. 9 et sequent.; Sapon., disceptat. 345, tom. V, et alii passim.

(53. Secus autem si fuerit motu proprio Papæ suppressus, et postea ex mera gratia a Sancta Sede restitutus; tunc enim præcedentia in processionibus, et aliis actibus debetur Regularibus præexistentibus, quia talis restitutio habetur pro nova fundatione. Sic sac. congreg. Rit., in *Senogallien.*, 21 Januarii, et 1 Septembris 1696; apud Monacell., part. I, tit. 6, formul. 19, n. 14. Nisi restitutio fiat plenarie quoad omnia, de quo textus in cap. *Quamvis* 8, De rescriptis in 6, alias nequaquam, ut ibi in littera: « Cum talis restitutio, ubi aliud non exprimitur, intelligatur fieri sine juris præjudicio alieni: » quia, licet dicti regu-

lares sint primi ratione conventus, ad quem restituti fuerunt, sunt tamen secundi respectu ad restitutionem, et novam gratiam, adeoque, nisi Pontifex in litteris restitutionis expresserit eos restituere etiam quoad præcedentiam, non possunt præcedentiam prætendere, ut ponderat gloss. in cit. cap. *Quamvis*, verb. *Præsupponatur* in fine, ibi: « Nisi aliud Papa diceret in restitutione, videlicet, quod me restituit ad datum et prioritatem temporis, et vult gratiam meam valere perinde ac si revocata non fuisset, etiam quoad prioritatem temporis. » Pignatell., tom. IX, consult. 183, n. 10 et seq., et alii passim.

(54). Regulares in processionibus incedunt post confraternitates laicorum, et post eos in digniore loco cleris sacerdotalis. Sac. congr. Rituum, in *Messanen.*, 7 Augusti 1621; apud Sellium, in *Select. canonic.*, cap. 25, n. 17; Barbosa, *Summ. Apostolic. decis.*, verb. *Regulares quoad præcedentiam*, num. 5.

(55). Regulares in suburbis et territorio Romano servant præcedentiam, sicuti in ipsa urbe. Sac. cong. Rit., in *Tusculana*, 2 Mart. 1613, et in *Anagnina*, 20 Jun. 1626; apud Lantusch., in *Theat. Regul.*, verb. *Præcedentia*, ubi per extensum refert dicta decreta.

(56). Regulares in processionibus debent clerum sacerdotalem anteire, nec cum clero sacerdotali misti incedere valent. Sacra congregatio Rituum, in *causa Castellæ et Legionis*, 30 Augusti 1592; et in *Legionen.*, 24 Septembris 1605, et in *Neapolitana*, 7 Julii 1612; apud Barbosam, in *Summa Apostolicar. decis.*, verb. *Regulares quoad præcedentiam*, num. 7.

(57). Regulares non possunt prætendere præcedentiam super parochum regularem, quando inter alios parochos procedit in processionibus. Sacr. congreg. Rit., in *Asten.*, 23 Novembris 1602, apud Sellium, cit. cap. 25, num. 18; et Barbosa, loc. cit., num. 8.

(58). Regulares debent locum digniorem in processionibus, cedere clero sacerdotali, licet prior regularium deferat in processione reliquiam. Sacra congregat. Rit., in *Sengallien. Montis Bodii*, 24 Septembr. 1605 et 23 Januar. 1610; apud Barbosam, loc. cit., num. 9. Præcedentia enim supra clerum sacerdotalem debetur solis regularibus paratis deferentibus in processione reliquias, non tamen ceteris non paratis. Sacr. congregat. Episcop., in *Juvenacen.*, 4 Septemb. 1693; apud Monacell., tom. I, tit. 5, n. 32.

(59). Quoad ea quæ concernunt præcedentiam episcop. nec non episc. titularium et administratorum. Vide verb. *Episcopus*, art. 4 et 7.

(60). Quoad ea quæ concernunt præcedentiam vicarii generalis. Vide v. *VICARIUS GENERALIS*, art. 3.

(61). Quoad ea quæ concernunt præcedentiam canonicoruin. Vide verb. *CANON.*, art. 7 et 8.

(62). Quoad ea, quæ concernunt præce-

dentiam coadjutorum. Vide verb. *CANONICUS*, art. 10, et verb. *COADJUTOR*.

(63). Quoad ea quæ concernunt præcedentiam vicarii foranei. Vide verb. *VICARIUS FORANEUS*.

(64). Quoad ea quæ concernunt præcedentiam confraternitatum. Vide verb. *CONFRERNITAS*, art. 6.

(65). Quoad ea quæ concernunt præcedentiam magistratus. Vide verb. *MAGISTRATUS*.

(66). Quoad ea quæ concernunt præcedentiam generatim. Vide Pignatell., tom. V, consult. 12 per tot, ubi n. 81, habet ut infra.

* Præstat hic adnotare, quod anted. Pignatell., ib., sub num. 83, tradit in hæc verba: « Præ ceteris (in materia præcedentiae) juvat transactio, quæ observanda est. Cum enim fiat pro bono pacis, præsertim inter ecclesiasticos, super hujusmodi præemi- nentiis, servari omnino debet, ut... semel, ac iterum firmavit Rota apud Seraph., decis. 22 et 81 per tot. Qua obligantur etiam successores, quando apparet initam fuisse bona fide super re quam maxime dubia, et ad extinguendas gravissimas lites... et canonici et dignitates successores ligantur concordia inita per antecessores, quamvis confirmatio Papæ non intervenerit. Quod etiam firmavit Rota, in *Cosentina præcedentia*, 6 Jun. 1618, coram Dunozetto. Præsertim si fuerit longo tempore observata, ut in specie concordia observata per spatium viginti trium annorum tradit Rota, decis. 88, num. 5 et seqq., p. vi, recent. Per observantiam enim inducit approbatio... ex qua vel dicitur præscriptum jus alterius, vel saltem per spatium decem annorum inducta consuetudo, Rot., in *Cordubensi*, decis., 28 Jun. 1628, coram Ubaldo... Cui concordia per quæcumque rescripta non censetur unquam derogatum nisi de ea fiat specifica mentio. »

(67). In disputationibus publicis Romæ observatur fere semper hic præcedentiae ordo. Si inter invitatos ad arguendum aliquis sit prælatus, hic ratione dignitatis est primus argumentator. Secundus, regularis Thomista. Tertius, regularis Scotista, vel alterius religionis aut sacerdotalis. Si vero prælatus nullus arguat, serventur privilegia concessa a Summis Pontificibus, præsertim Thomistis et Scotistis representantibus propriam scholam. Unde primus arguens est regularis Thomista; secundus, regularis Scotista; tertius ad libitum, nisi forte tam prælatus quam Thomista et Scotista velit resumere tertium argumentum, quod reputatur specialis honor; doctores autem sacerdotales, etiam acti legentes, cum non representent propriam scholam, cedere debent Thomistis et Scotistis.

(68). His adde quod canonici clerici, ubi præbendæ non sunt distinctæ in presbyterales, diaconales ac subdiaconales, quamvis antiquiores receptione, non sunt præferendi canonicis presbyteris, etiam postquam ipsi canonici clerici fuerint effecti sacerdotes, et tunc nec ipsis competit reinten-

gratio seu præcedentia adversus canonicos sacerdotes et posteriores receptione; cum jus samel adeptum ex sacerdotio nunquam amittatur, non obstante immemorabili in contrarium consuetudine, quam abusum imperceptibilem declaravits sacr. congr. Rit., in *Sutrina præcedentia*, die 27 Augusti 1707, et alibi sæpiissime, ut refert Scarfantonius ad Ceccoperium, part. i in *Animadu.* ad tit. 11, sub n. 16, et refert etiam Monacell., part. iv, in *Supplement. ad tomum III,* n. 109; et Pitton., *De sacris Rit.*, tom. II, n. 1632.

(69). Canonici collegialæ capitulariter incedentes in omnibus sunt præferendi parochis, et etiam parocho Ecclesiæ Matricis: Sic expresse sacra Rit. congregatio anno 1666, mense Augusti in respons. ad 1 dub; apud Pignatelli., tom. VI, consult. 74, et novissime, in *Januensi*, 19 Jul. 1710, ubi cum parochi Urbani prætenderent præcedentiam supra collegiatam insignem S. Mariæ Venerum, proposito dubio: « An canonicis dictæ collegialæ debeatur præcedentia adversus parochos urbanos? » Sacra Rituum congregat. ad relationem eminentissimi Barberini sub die 19 Julii 1710, ad 3 dub. respondit: *Affirmative*, ut refert Ursaya, qui in hac cause egregie scripsit ad favorem ejusdem collegialæ, tom. I, pag. 1, discept. 6, sub n. 192. Et iterum confirmavit stando in *Decisis* anno 1716, 19 Julii, ut refert eruditissimus Nicolaus Coleti in additione ad Ughellum, in *Italia sacra*, tom. IV, provinc. 8, *De Januensi episcop.*, pag. 836. Et plures firmavit etiam sacra Rota, et signanter, part. xvii, recent. decis. 87; in *Burgen. præminentiar.*, coram Rondinino, num. 4, ubi plura adducit merito videnda.

(70). Quæ præcedentia debeatur missionariis Ord. Min. de Observantia pro Sanctis Loci, et aliis. Vide verb. *PATRIMONIUM*, art. 1, n. 31.

(71). Attendenda est hic constitutio Bened. XIII, incip. *Militantis Ecclesiae*, edita 25 Junii 1727, in qua confirmatur constitutio S. Pii V; super præcedentia canonicorum Regularium congregationis Lateranensis ordinis S. Augustini in processionibus, et aliis actibus publicis et privatis, statuendo, quod ipsi, ubi interesse contigerit, statim ipsum clerum sacerularem non exemptum subsequi, dum ipsi subsequendo præcedunt, dum vero præcedendo præcedunt, illum immediate sequi debeant.

(72). Observanda est constitutio Innocent. XIII, incip. *Dudum*, edita 5 Julii 1725, qua statuitur, ut Fratres laici de Observant. Reform. ac Tertiis Ordinis in regno Siciliæ præsentent juramentum, vel votum emittant curam testibus cedendi clericis præcedentiam, nec superiores ordinis prædicti possint in posterum laicos seu conversos quoque ad professionem admittere, nisi prius ab ipsis ewiso tali voto vel juramento: injuncta superioribus contrafacientibus privationis officii et vocis activæ et passivæ pœna ipso facto incurrienda, laicis vero seu conversis sine prædicto voto, seu

juramento profidentibus, nullitatis professionis. Et interim superiores ejusmodi laicos seu conversos compellant ad obseruantiam litterarum Urbani VIII, hac de re emanatarum 16 Novembris 1642, in quibus statuit præcedentiam deberi clericis sub poena excommunicationis contra ipsos et superiores contra facientes circa dictam præcedentiam, et non obstante quocunque prætextu anterioritatis vestitionis, et professio- nis, et consuetudinis.

(73). Præcedentia non semper a personali dignitate desumuntur; abbates enim simplices aliquando præcedere possunt superioribus generalibus sui ordinis, præsertim extra actus monasticos. Benedict. XIV, tom. I, constitut. 98, incip. *Inter plures*, § 16, ubi assert exempla promiscuae præcedentia. (74). Nempe, inter canonicos basili- carum Urbis, cum aliqui sint episcopali dignitate insigniti, hi quidem reliquos omnes canonicos præcedunt: vicarius autem repræsentans personam cardinalis archi- presbyteri, qui basilicæ caput est, quamvis idem simplex prælatus sit absque ordine episcopali; tamen in choro et in omnibus actibus capitularibus, prædictos canonicos episcopos præcedit. Extra chorū et extra actus capitulares, infra eosdem incep- dit et sedet. (75). Idem pariter procedit in collegio advocatorum consistorialium inter advocationes episcopali dignitate insignitos, et decanum collegi, qui uti caput, quamvis plerumque simplex clericus existat, in actibus collegialibus ipsi præcedit. extra vero in omnibus decedit.

(76). Præcedentia inter Græcos et Latinos desumuntur ab ordine, antianitate aut dignitate personali. Idem constitut. 57, incip. *Et si pastoralis*, § 9. (77). Præcedentia inter episcopos et gubernatores prælatos aut vicelegatos ditionis ecclesiasticae stabilitas sunt ab eodem Pontifice constitut. 18, incip. *Quod Apostolus*, et in *Appendic.*, tom. II, nu. 2, pag. 6. Vide. ibi late de omnibus.

(78). Præcedentia ordo inter votantes signaturæ justitiæ et gratiæ servandus præscribitur ab eodem Pontifice tom. II, constitut. 9, incip. *Militantis Ecclesiae*, nempe, quod votans, prius in suo respective tribunali admissus, alteri in suo posterius admissus præcedat. (79). Et si contigerit, ambos alterius signaturæ votantes eodem die in suo respective tribunali admissos fuisse, præcedentia detur illi, qui in prælatura qua- cunque antiquior et prior reperitur. Verum cum aliquis votans alterius tribunalis hujusmodi sive episcopali charactere insignitus, sive protonotarii apostolici dignitate ornatug, sive quocunque alio ejusdem Romanæ curiæ munere vel officio decoratus reperiatur, præcipit; ut nulla habita signaturæ justitiæ, aut gratiæ votantis ratione, illa dun- taxat præcedentiam illæsa remaneat, quæ votanti alias debetur. (80). Et denique statuit, hujusmodi præcedentiam, cum quivis votans in utroque signaturæ justitiæ et gratiæ tribunali ascriptus fuerit, a primæva ipsius votantis in altero utriusque signa-

turæ tribunali admissione esse repetendam et definiendam.

(81. Quoad præcedentiam hic juvat adducere, quæ tradit eruditissimus Franciscus Maria Pitonius advocatus Romanus, episcopus Imaeræ, et Benedicti XIII. Auditor, in parte tertia disceptat. 57, n. 14, ubi in Summario sic præcise habet: « Parochus regularis ecclesiæ matricis præcedit parocho ecclesiæ sacerdotalis eidem subditæ, et sic etiam clerus regularis ecclesiæ cathedralis quoad clerus sacerdotalis ecclesiarum inferiorum, » et in corpore, sub eodem num. 84, ita pariter præcise: « Ex quo principio decisam habemus illam questionem, an parochus regularis ecclesiæ matricis præcedere debeat parocho ecclesiæ sacerdotalis in quibusunque processionibus et functionibus publicis; licet enim de jure præcedentia competit parocho et clero sacerdotali supra regolare; id tamen procedit, ubi uterque clericus et parochus intervenient tanquam personæ de ordine et hierarchia ecclesiastica in genere inter se coæquales, secus autem ubi parochus et clericus regularis interveniat tanquam repræsentans ecclesiæ superiorem, nempe aut cathedralem, aut matricem: hoc enim casu non intrat ratio ordinis hierarchici circa præcedentiam clerici sacerdotalis supra regolare, sed ratio superioritatis et respective subjectionis, ne detur absurdum, quod subditus præcedat superiorem, dum tali casu regularis dicitur intervenire in figura et repræsentantia superioris, et sic præcedit, ut, quidquid dixerit Pignat., consult. 26, tom. IV, bene firmavit cardin. de Luca, *De præminentia*, discurs. 51, numer. 20; Ansald., in *Adnotat. ad decis. 55*, num. 17, et ego obtinui in una *Melevitana præminentiorum* in sac. congregat. Rituum, 27 Februarii 1723, in respon. ad dub. secundum ad relat. eminent. D. card. Gualterii, ubi scribunt pro PP. Dominicanis ecclesiæ parochialis B. Marriæ de Portu Salvo civitatis Valletæ, obtinui resolutionem, quod parocho regulari supradictæ ecclesiæ regularis tanquam matricis competenteret præcedentia supra parochum ecclesiæ parochialis sacerdotalis Sancti Pauli in quibusunque processionibus generalibus et functionibus episcoporum, juxta quam resolutionem, Me scribente, judicavit etiam Rota, in nullius *Calaguritana juris ingrediendi chorum*, super manutentione 10 Maii 1723, §. Aut vero, coram reverend. Patre domino Cerro. »

(82. Et revera sapientissimus et practicissimus cardin. de Luca loco ab ipso citato sic præcise habet: « His ita constitutis, de consequenti nimium planam esse dicebam responsionem ad objectum præcedentiae debite clericis sacerdotalibus supra regulares ex deductis supra dict. discurs. 24, et alibi, quod scilicet conclusio sit in suo casu verissima, sed male ad rem applicata: procedit etenim, quando clerici sacerdotales et regulares diversarum ecclesiarum inferiorum æque subditarum in functionibus interveniunt: adeo ut aliam non faciant figuram,

nisi illam, quam propr. ordo, propriæque eccles. qualitas præbeat, cum tunc dicta distinctio hierarchica intret. Secus autem, ubi aliqui regulares interveniant tanquam repræsentantes corpus cathedralicum, ut sequitur in illis cathedralibus vel metropolitanis, quæ sint regulares, juxta recensitas supra dict. discurs. 2 et sequent., sive tanquam repræsentantes ecclesiæ superiorem, et constituentes unum corpus cum prælato regulari, ut in istis ecclesiæ monasteriis contingit; quoniam tunc non intrat d. ratio ordinis hierarchici, sed intrat altera superioritatis et subjectionis respective, et ne detur absurdum, quod subditus præcedat superiorem, quodque membra inferiora præcedant caput. Ideoque monachi Benedictini seu Casinenses, vel canonici regulares Lateranenses hodie in Urbe occupant suum locum in ratione antiquitatis, sed quando erant canonici Ecclesiæ Lateranensis, occupabant primum locum supra universum clericorum Romanum cum similibus, atque in hoc versantur adeo frequentia modernorum æquivoca, quæ eorum cibus quotidianus esse videntur, intelligendi et practicandi conclusiones in abstracto, sive in littera, non reflectendo ad hujusmodi distinctiones et circumstantias, ex quibus applicatio pendet, in qua tetum est punctum.

(83. Præcedentia inter parochos debetur illi, qui prior fuit assumptus ad regimen suæ parochialis: de jure enim is præcedit, qui in labore est antiquior instar militie. L. *Nemo 2, De officio magistri officiorum*, l. *Tirones 5, cod. De tironib.*; Ciriac., controvers. 201, num. 44; Seraphin., decis. 326, num. 3; Pignatell., tom. VI, consultat. 67, nu. 1, ubi refert quod id resolvit sac. Rit. congregatio, in *Macerateni præcedentia*, referente eminentiss. Sacchetto, atque habetur in statuto cleri Romani capit. 2, § 6.

(84. Quilibet autem parochus in propria ecclesia omnibus aliis parochis præcedit, excepto capitulo cathedralis, quia secluso hoc casu de interventu capituli cathedralis respectu præcedentia, quilibet in domo sua regulariter dicitur major. L. *Nihil omnino 4*, et ibi *Glossa finalis*, cod. *De palatinis sacrar. largitione*, et expresse cum aliis Rota, recent., par. 1, decis. 616, num. 3. Rectores autem ecclesiarum in propriis ecclesiis dicuntur esse in propria domo cap. *Duo 23*, quest. 4; abbas, in cap. *Venerabilem*, *De electione*, num. 19, cum aliis relatis per Gonzalez ad regul. 8, gloss. num. 102. (85. Quivimo in ea sunt reges et imperatores: unde etiam rex existens in aliena domo, debet cedere dominino, ut notat Decian., consil. 67, num. 12 et 13, volum. 2; Solorzan., in *allegat. pro supremo concil. Indiar. super præcedentia*, num. 92; Besold., dissert. *De præcedentia*, cap. 3, num. 15, et expresse Pignatell., tom. III, consultat. 17, num. 14. Vnde in fine h. tom. in *Appendice*, *Decreta sacr. congr. Conc. in Maceraten. Jurium parochialium*, in respons. ad 6 et 7 dub.

(86. Prior enim in propria ecclesia, etiam-

si sit alii parochis inferior, dicilnr pro se habere juris assistentiam in præcedento cæteris aliis, ad text. in cit. l. *Nihil omnino*, cod. *De palat. sacr. largit.*, et ibi etiam glossa final. Decian., consil. 63, num. 12 et sequent., vol. 2, et Rota, in *Calaguritana præminentiarum de victoria*, 16 Novembr. 1591; *coram Penia*; abbas, in cap. *Postulantis*, n. 8, *De concess. præbend.*; Geminian., in esp. *A collatione*, num. 7; *De appellat.*; Put., decis. 104, nu. 4, 5 et 6, lib. III, in *correct.* allegat a Rota recent., part. v, tom. I, dec. 3, num. 6 et 27; et ita expresse resolvit sac. Rit. congregatio, in *Asculana*, 23 Maii 1641; apud Pignatell., tom. VII, consultat. 46, num. 6; ubi expresse dicit, quod predicta eo magis locum habent in ecclesia propria, etiamsi parochus alter sit dignior, citans ad id, abbatem, Gonzalez. et Gratian., et assenserens id saepius declarasse eamdem sac. cong. Rit. Et ad hoc facit etiam, quod nec episcopo extra suam ecclesiam et diocesim conveniunt ea, quæ proprio episcopo in sua ecclesia et diocesi debentur, ut declaravit ead. sac. Rituum congregatio in *Policastren.*, 21 Augusti 1694, his verbis: « Episcopo extra suam diocesim, et in loco, in quo non habet jurisdictionem, non conveniunt ea, quæ proprio episcopo in sua ecclesia et diocesi debentur. » Sic apud Pignatell., tom. III, consult. 54, num. 3.

(87). Attendenda tamen semper in his legitima consuetudo, quæ in materia præcedentiae inducitur per decem annos, eaque præscribitur. Ceriac., controv. 201, n. 169; Pignatell., tom. VI, consult. 67, n. 5, cum pluribus ibi allegatis; Rota, in *Mutinensi præcedentia*, 23 Junii 1683, et part. v recentior decis. 483, numer. 1. Etiamsi sit contraria juris dispositionis, cum ipsa habeatur pro jure et prævaleat etiam ipsi juri Ciriac., loc. cit., n. 171; Seraphin., decis. 69¹, num. 1; Gregor., decis. 224, num. 2; Sperell., decis. 36, num. 4; Pignatell., l. cit., num. 3. Et Rota, in dict. *Mutinens.*, accedente præser-tim scientia et patientia adversarii: Greg., decis. 417, num. 2; Coccin., decis. 26, num. 3 et decis. 31, n. 6; apud Post., *De manu-tentia*; Pignatell., l. cit., n. 3; Rota recent., part. II, decis. 716, num. 3, quæ consuetudo nec interrumptitur per reclamationem, in qua quis succubuit. Rota recent. part. IV, tom. II, decis. 214, n. 2 et 3, et part. xxix, tom. I, decis. 99, n. 10 et sequent. Et actus quamvis unicus tribuit quasi possessionem manutenibilem in materia præcedentiae. Rota recent., part. XI, dec. 320, n. 14, et part. XIV, decis. 148, n. 8. Præsertim constituto de bono jure: Rota recent., part. XVII, decis. 136, n. 13. Licet secus sit, ubi actus sit equivocus; Rota recent., part. XI, decis. 320, numer. 32.

(88). * Parochus loci, ubi quis obiit, ca-daver associans semper habet præcedentiam supra alios, quoadusque est intra limites parochie sue. *Instit. ecclesiast.* 105, § 54.

AUDITIONES EX ALIENA MANU.

(89). Consuetudinem utramque paginam

facere in subjecta materia præcedentiae, pro-verbii loco dici solet.

(90). Nihilo tamen minus gravis est que-stio, an sit servanda consuetudo, per quam minus dignus præfertur magis digne? (91). Varii in varias abierunt sententias; Rota vero processit hac cum distinctione, ut si agatur de præferendo minus digne in omnibus actibus, stari minime debeat huic consuetudini, sin vero res sit de prælatione minus digni magis digne in aliquibus tan-tummodo actibus, recedi haud possit ab hac consuetudine. Vide *Decisiones in Capuan* seu *Casertana processionum super præcedentia*, 10 Martii 1743, § 8, cor. bon. mem. do Vais, et 17 Junii 1746, § 8, cor. eminentiss. elephant. (92). Quod procedit, tum si triginta vel quadraginta annorum, tum et maxime si centenaria, vel immemorabilis sit con-suetudo.

(93). Sed dubitari non immerito potest, an hæc distinctio locum si i vindicare queat, ubi ex dispositione expressa ritualis vel cæ-remonialis episcoporum, magis dignus ob-tinere debeat præcedentiam supra minus dignum in actu particulari? (94). Sacrum tribunal Rotæ etiam in hoc casu admittere videtur mox dictam distinctionem, in mox allegatis decisionibus; sed prætor causæ il-lius necessitatem: nam ut habet *Decisio diei* 17 Junii 1746, § 7, præcedentia in illo casu non descendebat ex Rituali vel Cæ-remoniali. (95). Magis arridet sententia eo-rum, qui hoc in casu tenent, servandam haud esse consuetudinem, ex decreto irri-tante, quo niunitæ sunt constitutiones con-firmatoria Ritualis et Cæremoniæ. Sperell., decis. 179, num. 34, et plur. sequent.; con-fer. et Clericat., *De benefic.*, disc. 68, num. 6, et plur. sequent.

(96). De præcedentia, ubi res postulat, con-sule Jacobum Gothofredum, *De jure præce-dentia*, qui accurassime de ea agit.

ADDITIONES CASINENSES.

Liceat insuper sequentia sac. Rit. con-gregationis decreta afferre, in *Addit. ad n. 6, h. art. quoad præcedentiam capituli ca-thedralis*.

« Contendente rectore ecclesiæ paroch. S. Silvestri civitatis Sutrinæ in funeribus sui parochiani, in processionibus et aliis functionibus ecclesiasticis, præsentibus capitulo et archipresbytero ecclesiæ cathedralis ejusdem civitatis, sibi competere nonnullas præ-eminentias. Hinc super eisdem controversiis exortis, capitulum una cum archipresbytero pro declaratione infrascript. dubiorum hu-militer supplicavit. »

« Primo: « An parochus S. Silvestri te-neatur accedere ad cathedralem ad levandum capitulum cathedralis pro associando cadavere sui parochiani defuncti tumu-landi in paroch. vel in quacunque alia Ecclesia, etiam regularium, quando capi-tulum interveniat in associatione? » Resp. « Affirmative. »

« Secundo: « An etiam regulares in casi-bus prædictis teneantur prius accedere

« ad cathedralem ad levandum capitulum,
« non autem ad parochialem S. Silvestri? »
Resp. « *Affirmative.* »

« Tertio: « An capitulum et canonici non
« solum in via, sed etiam in propria ecclesie
« parochiali præcedere debeat ipsi paro-
« cho in funeribus et aliis functionibus,
« non obstante prælensa contraria consuetudine? » Resp. « *Affirmative*, præterquam
« in actu faciendo officium, quoad spectat
« ad parochum. »

« Quarto: « An parocho prædicto, tam in
« via quam in ecclesia parochiali, quando
« associat cadavera suorum parochianorum,
« prohibita sit erectio proprie crucis præ-
« sente capitulo cathedralis? » Resp. « *Af-*
firmative, præter quam in actu peragendi
« officium (65). »

« Quinto: « An liceat dicto parocho oc-
« casione processionum discedere a sua pa-
« rochia, accedere et transire per parochiam
« cathedralis cum stola et cruce erecta, et
« simili modo redire ad suam parochiam,
« vel potius debeat in cathedrali erigere et
« deponere crucem et stolam? » Resp. « *Af-*
firmative quoad primam partem, *Negat.*
« quoad secundam. »

« Sexto: « An deceat capitulum et cano-

« nicos assistere prædicto parocho solem-
« niter celebranti in festivitatibus SS. An-
« næ et Silvestri, quando invitantur ad ec-
« clesiam parochialem : an vero unus de
« capitulo debeat missam cantare? » Resp.
« *Affirmative* quoad primam partem, *Nega-*
« *tive* quoad secundam. »

« Septimo: « An liceat archipresbytero
« cathedralis in associatione cadaverum,
« aliquis processionibus ingredi ecclesiam
« parochialem cum stola, an vero debeat
« illam in janua deponere? » Resp. « *Af-*
firmative quoad primam partem, *Negative*
« quoad secundam. » Et ita declaravit et
servari mandavit S. Rit. congregat. partibus
informantibus auditis, die 28 Aprilis 1703,
in *Sutrina præminentiarum*. Apud *Manuale*
decretorum authent., S. Rit. congreg. pri-
mum Romæ, deinde Neapoli, edit. an. 1747.
277.

{Item. Ad dub. « An in funere defuncti al-
terius parochiæ interveniente capitulo, li-
ceat primæ dignitati cathedralis, sive ea
absente, alteri de capitulo in ordine digniori
incedere cum pluviali et stola nigri coloris?
Affirmative, et amplius. » S. Rit. cong., in
Cajetana 16 Jul. 1757 cit. *Manual.* num.
278.

PRÆCEPTUM

Vide verb. Lex, art. 1, a n. 16 ad 19.

PRÆDICARE, PRÆDICATOR.

SUMMARIUM.

1. Prædicare tenentur episcopi, et hoc est præ-
cipuum eorum munus, ac per se, vel per alias in
casu legitimi impedimenti id facere debent. — 2.
Item prædicare tenentur parochi per se vel per
alias. — 3. Imo parochi, si ab episcopo moniti
trinum mensium spatio suo prædicandi muneri de-
suerint, possunt ad id per censuras compelli, seu
per alias poenas arbitrio ipsius episcopi, et etiam
per subtractionem fructuum beneficii, alteri, qui id
præstet, persolvendorum. — 4. Prædicandum est
per annum saltem omnibus Dominicis et solen-
nibus diebus festis; tempore autem jejuniorum,
Quadragesimæ et Adventus Domini quotidie, vel
saltē tribus diebus, si ita oportere duxerint epi-
scopi. Et prædicator dicit Salutationem angelicam
semp. Non vero *Regina cœli*, etiam tempore pa-
schali. — 5. Per ly *Tempore jejuniorum* intelligitur
solummodo tempus Quadragesimæ et Adventus, non
autem tempus vigiliarum. — 6. Relinquitur arbitrio
episcoporum, an tempore Quadragesimæ et Adventus
quotidie vel tribus diebus in hebdomada, vel minus
illis tribus diebus prædicetur. — 7. Prædicationis
tempore in ecclesiis separanda sunt loca virorum et
mulierum saltem per velum. — 8. Concionandum
est Iudeis semel in hebdomada, qui tenentur ad
concionem accedere. — 9. Prædicationem in eccle-
sia omnes possunt audire, gentiles, Iudei, et ha-
retici. — 10. Prædicationis tempore interesse te-
nentur episcopi non impediti, clerici, et alii ejus-
dem Ecclesie. — 11. Unde potest episcopus sta-
ttere, ne canonici, et alii de capitulo discordant ab
Ecclesia tempore concionis, et quod illi intersint

(65) Intellige dummodo secus non obtineat con-
suetudo. Vid. Luciū nostr. v. *Parochus quoad re-*
bid. PRÆCEDENTIAM, etc., n. 59, et *Addit Casinenses*,

quotidie sub pœna amissionis¹ distributionum illius
diei, in qua defuerint. — 12. Prædicationis tem-
pore non potest in ecclesia dici missa. — 13. Præ-
dicationis tempore prohibiti sunt populi stare otiosi
in foro seu in platea. — 14. Non est prædicandum
de nocte, sed tempore præscriptio ab ordinariis;
unde nulla concio, neque passionis Dominicæ debet
sieri de nocte. — 15. Si concio habeatur tempore
missæ, debet haberi statim post *Evangelium*, vel
post *Credo*, si in dicta missa tali die dicatur; quod
si celebrans ipse concionetur, deposita casula et
manipulo, sedet ad cornu evangelii, vel ascendit
cathedram: Si quis tempore missæ sit concionatu-
rus coram episcopo loci circa initium evangelii ge-
nusflexus petit ab illo benedictionem per *Jube, domne,*
Benedicere osculata episcopi manu, postmodum ca-
thedram ascendit, et de more concionatur. — 16.
Prædicator, si concionetur, dum est expositum SS.
Sacramentum, stat nudo capite. — 17. Prædicare
non possunt laici eujuscumque sint ordinis et
profess. onis. — 18. Imo laici prædicatoribus subjacent
excommunicationi, et nisi quam citius resipuerint,
alia competenti pœna sunt plectendi. — 19. Et a
fortiori prædicare nequeunt mulieres. — 20. Potest
tamen prædicationis munus ab episcopo committi
etiam clerico, qui non sit in sacris ordinibus con-
stitutus. — 21. Regulariter vero facultas prædi-
candi non conceditur, nisi sacerdotibus; vel saltē
constitutis in ordine diaconatus. — 22. Episcopus
potest prædicare in quacunque ecclesia, etiam
regulari suæ diœcesis, nec ab ullo potest impe-
diri aut prohiberi. — 23. Non potest tamen
prædicare extra diœcesim suam sine licentia
ordinarii loci. — 24. Episcopo prædicanti per se

ibi, et in *Append. 3*, post art. v. *PAROCH.* (nec non
v. *Caux*, num. 57.)

in sua ecclesia, cum ex proprio munere ad id teneatur, minime licet etiam praetextu paupertatis, pretendere sibi prestari eleemosynam solitam dari prædicatoribus ab universitate electis. — 25. Quando ipsemet episcopus prædicat, silere debent alii concionatores, illisque poterit præcipere, ut eo tempore a predicatione se abstineant. — 26. Possunt tamen parochi per se ipsos inter missarum sermonia sermonem habere, etiam quando episcopus ipse prædicat. — 27. Parochi, si per se velint munus prædicationis obire, non debent impediri. — 28. Imo tempore Quadragesimæ possunt de mane in suis ecclesiis prædicare, non obstante consuetudine, quod in sola matrice vel alia ecclesia concionetur. — 29. Parochio per se ipsum concionanti in sua ecclesia, cum ex proprio munere ad id teneatur, minime licet praetextu rauscunque paupertatis pretendere sibi prestari eleemosynam solitam dari prædicatoribus ab universitate electis. — 30. Parochi prohibentur in suis ecclesiis admittere concionatores ab ordinario non approbatos, etiam si prædicare vellet aliquis episcopus. — 31. Possunt tamen parochi dare licentiam alicui viro docto et noto etiam regulari, ut bis vel ter concionetur in suis ecclesiis sine episcopi approbatione. — 32. Et a fortiori possunt, imo debent parochi, concedere approbatos ab ordinario licentiam prædicandi in suis parochiis. — 33. Approbat prædicatores spectat ad episcopum, licet electio spectaret ad alios. — 34. Unde prælatus exemptus inferior episcopo, qui non habet territorium separatum cum vera qualitate *Nullius*, non dat licentiam, neque benedictionem prædicatoribus, qui prædicare debent in locis sua jurisdictionis, sed ista facultas spectat ad episcopum, in cuius dioecesi locus exemptus existit. — 35. Hinc ad episcopum spectat dare benedictionem concionatori, qui prædicare debet in ecclesia conventuali ordinis militaris Sancti Stephani. — 36. Item ad episcopum diocesanum spectat dare licentiam, et benedictionem prædicatoribus, qui debent prædicare in ecclesiis prioratum religionis Hierosolymitanæ non babentium territorium separatum cum jurisdictione quasi episcopali, et vera qualitate *Nullius*. — 37. Ordinarius debet eligere prædicatores, nisi in contrarium sit consuetudo ab immemorabili. — 38. Electio tamen prædicatoris in sua cathedrali spectat ad solum episcopum, nulla habitatione consuetudinis, etiam immemorabilis, quæ competet capitulo, sen episcopo cum capitulo, vel de consilio capitulo. — 39. Unde capitulum in electione prædicatoris pro ecclesia cathedrali nihil potest. — 40. Si civitas seu universitas sit in possessione nominandi prædicatorem pro cathedrali cum onere solvendi eleemosynam, debet manuteneri in tali possessione; at si episcopus vellet jus nominandi sibi vindicare (prout vere potest) non posset tandem ad solutionem cogere, sed tenetur de proprio expensas, et eleemosynam subministrare. — 41. Nec in tali casu pensionarii mensa episcopalis contribuere tenentur ad dictam eleemosynam taxam, seu prædicatoris manutentionis expensas. — 42. Et dato, quod episcopus ab exercitio jurisdictionis pro aliquo tempore suspendatur, et detur ei vicarius Apostolicus, adhuc retinet jus talis electionis. — 43. Consuetudo immemorabilis nominandi vel presentandi prædicatorem episcopo pro ecclesiis inferioribus non est sublata: unde si communitas vel dominus loci temporalis nominat prædicatorem, et solvit eleemosynam, consuetudo hujusmodi servanda est. — 44. Item si episcopus consuevit eligere et communitas solvere, talis consuetudo servanda est. — 45. Si autem communitas, vel dominus loci temporalis nominat, et non solvit eleemosynam, tunc nisi consuetudo esset immemorabilis, ei probata, posset et deberet episcopus hoc jus impugnare, et sibi vindicare deputando prædicatorem pro libito. — 46. Communitas dare debet prædicato-

ribus mercedem dari solitam, nec potest ipsam imminuere et reducere ad certam parvam quantitatem. Et an et quando teneatur eis alimenta prestat? — 47. Episcopus pretensus communiatem teneri praestare eleemosynam pro prædicatore cathedralis, tenetur ipse probare consuetudinem immemorabilem. — 48. Habentes jus nominandi prædicatore Quadragesimalem, debent illum nominare et præsentare episcono in termino a synodo diocesana præscripto: scilicet vel ante festum Nativitatis D. N. J. C. vel duobus mensibus ante Quadragesimam, vel intra mensem Novembri; et si præsentatus fuerit rejectus, alium per totum mensum Decembri nominare et præsentare, alias pro illa vice jus amitterent, et ad episcopum devolverent, et solitam eleemosynam adhuc cogerentur solvere. — 49. Si tamen nominatio et præsentatio prædicatoris fiat, re integra, paulo post terminum elapsum, admitti debet saltum ex gratia. — 50. Item quando habentes jus nominandi nominaverunt, et præsentaverunt in tempore, si nominatus et electus postea non vult, vel non potest illuc ire, non i'circulo debent privari jure suo sine culpa. — 51. Nisi accideret in ultimis diebus ante Quadragesimam, quia tunc providebit episcopus, nec universitates habentes dictum jus recusare poterunt prædicatorem, vel ei eleemosynam solitam denerare. — 52. Universitates seu alii habentes jus nominandi prædicatorem non possunt in suis patentibus litteris uti verbis *Eligimus et deputamus, ac electum et deputatum declaramus*, sed debent uti verbis *Nominamus et præsentamus*. — 53. Haec regula etiā procedit, quamvis nominatio prædicatoris ad generalem alicuius religionis pertinere, quotiescumque non pro religione, sed pro coniunctitate universitatis, que eleemosynam solvat, in ecclesia regulari concio habenda sit. — 54. Prædicator desumptus ab episcopo defuncto, vel electus a rectoribus antiquis, prædicare debet; nec successores possunt alium eligere. — 55. Turnus seu circulus concionum, ubi est in usu, debet observari. — 56. Licet alternativa esset inter universitatem et regulares. — 57. At ubi non est in usu, non debet introduci. — 58. Quando partes non sunt concordes, seu vertitulis inter episcopum et communiatem, sacra congr. solet eligere prædicatorem vel præcipere, ut jam electus prosequatur sine præjudicio partium. — 59. In quo casu tenetur communias, seu universitas eleemosynam erogare. — 60. Casu, quo parochus velit per se ipsum prædicare, debet id intimare et notificare lis, qui jus nominandi prædicatorem habent ante tempus præfixum ad faciendum nominationem; alias habentes tale jus possunt juxta consuetum libere nominare, et eorum nominatio et præsentatio esset executioni demandanda. — 61. Ubi adest consuetudo, quod non prædicetur, nisi in cathedrali vel matrice, episcopus potest prohibere, ne prædicetur in aliis ecclesiis, etiam regularibus. — 62. Excipiuntur tamen ecclesie parochiales, in quibus prædicatio Verbi Dei prohiberi non potest, si parochus per se ipsum hoc minus adimpleat cum ad id parochus teneatur ex suo officio. — 63. Episcopus prohibere potest regularibus, ne aliquo die concionentur, ut totus populus conveniat ad cathedralem. — 64. Absque licentia episcopi prædicatores non possunt tempore Quadragesimæ et Adventus, aliquis temporibus commendare in pulpite pauperes et miserabiles personas. — 65. Prædicatores, etiam regulares tenentur emittere professionem fidei, si ab episcopo exigatur. — 66. Episcopus examinare potest prædicatores, etiam regulares prædicare volentes in ecclesiis, quæ auorum ordinum non sunt. — 67. Et episcopus licentiam prædicandi semel iisdem regularibus concessam, rationabilis causas licet occultas, prædicacionem tamen concernentes, suspendere potest. — 68. Non potest tempore episcopus generatim prohibere re-

gularibus quin in ecclesiis suorum ordinum prædicent. — 69. Prædicatores regulares non possunt prædicare, nequidem in ecclesiis sui ordinis, nisi prius a suis superioribus regularibus fuerint examinati et approbati, et cum eis licentiam obtinuerint. — 70. Insuper prædicatores regulares, ut prædicanter etiam in ecclesiis sui ordinis, debent prius petere benedictionem ab ordinario. — 71. Sufficit tamen, ut regulares in ecclesiis sui ordinis prædicare possint quod benedictionem ab ordinario petierint, quamvis illam non obtinuerint. — 72. Dummodo tamen episcopus expresse non contradixerit. — 73. Nec episcopus tenetur significare regularibus causam, ob quam contradicat eis, ne prædicanter. — 74. Prædicatores regulares tenentur petere benedictionem ab ordinario, etiam quando in quibusvis oratoriis sui ordinis sermonem coram populo vel in ecclesiis, aut ad crates monasteriorum monialium sibi subjectorum, licet clausis januis, nullius sæcularis ibi intersit, habere voluerint. — 75. Hinc non possunt regulares in propriis oratoriis, vel in propriis ecclesiis, ne quidem unum sermonem in eorum festis, etiam extra tempus Adventus et Quadragesimæ habere coram populo sine benedictione ordinarii. — 76. Item regulares, qui occasione reclamanti rosarium in suis ecclesiis exponunt sacra mysteria, et faciunt pias exhortationes, tenentur petere benedictionem ab ordinario loci. — 77. Tempore Quadragesimæ, Adventus, et hujusmodi longi temporis continuante prædicandi, non est necesse, quod prædicatores regulares singulis diebus pro singulis concionibus petant ab ordinario benedictionem, sed sufficit, quod illam petant et obtineant in principio. — 78. Regulares ad prædicandum in Ecclesiis non suorum ordinum, nedum indigent benedictionem, sed etiam licentia episcopi ultra licentiam suorum superiorum. — 79. Et episcopi gratis concedere debent licentiam prædicandi. — 80. In locis diæcesis distantibus, et difficilis itineris, debet episcopus aliquem deputare, qui det approbationem et benedictionem. — 81. Regulares prædicare volentes in ecclesiis suorum ordinum non spectant ad ordinarium examinare, sed ad eorum superiores. — 82. Secus autem, si prædicator sit clericus sæcularis etiam electus a regularibus, vel si regularis prædicare velit in ecclesiis aliorum ordinum, etiam ab ipsis regularibus electus. — 83. Regulares nequidem in propriis ecclesiis possunt tempore Quadragesimæ et Adventus, aliisque temporibus in pulpito pauperes, et miserabiles personas absque licentia episcopi commendare. — 84. Possunt tamen commendare propria monasteria. — 85. Ac etiam possunt, dum prædicanter in suis ecclesiis, recipere et distribuere elemosynas arbitrio suo et commendare quemcumque locum pium ex iis, quæ episcopus edixerit. At extra suas ecclesiis, prout episcopus voluerit. Ad commendandum vero familias, seu personas particulares indistincte necessaria est licentia episcopi. — 86. Ad prædicandum monialibus nulli potest quilibet regularis, modo non alloquatur seorsim aliquam ex ipsis. — 87. Etiam pro sermonibus spiritualibus ad crates. — 88. Vel ad conferendum cum monialibus sermonem de rebus spiritualibus, sive ad crates, sive ad collectorium. — 89. Regulares vero missi ad crates monialium pro munere prædicatiois obeundo peccant mortaliter, et incurunt censuras et poenas,

(1. Prædicare tenentur episcopi, et hoc est præcipuum eorum munus, ac per se vel per alios in casu legitimi impedimenti id facere debent. Concil. Trid., sess. v, cap. 2, *De reform.*, ibi : « Quia vero Christianæ reipublicæ non minus necessaria est prædictio Evangelii, quam lectio, et hoc est præcipuum episcoporum munus, statuit et de-

si sine expressa licentia ad colloquendum immediate post concionem cum aliquibus, seu cum tantum, omnibus aliis audientibus immisceant sermones cum quaestionibus vel dubiis spiritualibus, aut materiis ipsius concionis. — 90. Prædicatores regulares non acquirunt stipendium sibi, sed immediate monasterio. — 91. Prædicatores non possunt allegare doctores et auctores modernos, persertim viventes. — 92. Prædicatores non possunt publicare Indulgencias non publicatas per ordinarios locorum. — 93. Protonotarii extra numerum possunt concionari cum mantilletta et rochello. — 94. Prædicatores debent salutare prius capitulum, quam magistratum. — 95. Item prædicatores debent salutare prius canonicos, quam gubernatorem civitatis, sive absente, sive presente episcopo. — 96. Prædicatores institui non debent, nisi sint ætatis triginta annorum, sicutque graves, maturi et docili. — 97. Prædicatores tenentur prædicare sacram Scripturam receptam a S. Ecclesia et a doctoribus ecclesiæ approbatam, sub pena excommunicationis Papæ reservatae. — 98. Prædicatores deviantes a communi sensu Patrum in exponentiis sacris Scripturis, sunt ab ordinario corripiendi et a ministerio abhiciendi. — 99. Prædicatores non debent obloqui de magistratu vel de episcopo. Unde prædicatores, etiam regulares, obloquentes de ordinario in sermonibus, quæ habent in oratoriis, vel in propriis ecclesiis, possunt ab eodem ordinario puniri. — 100. Prædicatores non possunt redarguere aliquem expresso nomine in actu prædicandi sub pena excommunicationis papæ reservatae. — 101. Prædicatores prædicantes scandalum, aut errores in qualibet ecclesia debent ab episcopo removeri ab officio prædicandi, etiamsi sint exempti; et contra ipsos potest procedere prout de jure. — 102. Prædicatores non debent proponere quaestiones difficultes populo rudi. — 103. Prædicari non potest tempus determinatum futurorum, ut Antichristi vel judicii, nec vanæ revelationes de his vel aliis, sub pena excommunicationis Papæ reservatae. — 104. Prædicari non possunt novæ inspirationes vel revelationes, nisi a Papa, vel loci episcopo sint examinate et approbatæ sub pena excommunicationis Papæ reservatae. — 105. Prædicari non possunt dubia pro certis, neque apocrypha, neque comica, neque anilia, fabulæ, obscenitates, aut quæ risum movent, sed quæ lacrymas. — 106. Prædicari non possunt miracula nova nisi per episcopum sint approbata. — 107. Prædicari aut imprimit non possunt sine licentia Sedis Apostolicæ miracula, gratiae, beneficia, etc., quæ præsumuntur recepta a Deo ad intercessionem alicuius mortui cum opinione sanctitatis, nisi fuerit canonizatus vel beatificatus. — 108. Prædicari non possunt miracula, gratiae, etc., talis mortui non canonizati, nec beatificati, sine tali licentia Sedis Apostolicæ, sub penis clericis sæcularibus privatiis officiorum, suspensionis a divinis, et administrationis sacramentorum: regularibus vero omnium officiorum, nec non vocis activæ et passivæ. — 109. Nobiles feminae vulgo Dame prohibentur quaestuare in civitatibus eleemosynam pro concionatoribus. — 110. Cauiculus theologus petitæ et obtenta licentia a capitulo potest concionari per alium. — 111. Alia ad rem ad n. 120. — 121. Subnect. Addit. ex al. man. ad n. 156.

crevit eadem sancta synodus, omnes episcopos, archiepiscopos, primates et omnes alios ecclesiarum prælatos teneri per se ipsis, si legitimate impediti non fuerint, ad prædicandum sanctum Jesu Christi Evangelium; si vero contigerit episcopos, et alios prædictos legitimo detineri impedimento, juxta formam concilii, viros idoneos assu-

mere teneantur ad hujusmodi prædicationis officium salubriter exequendum. Si quis autem hoc adimplere contempserit, districte subjaceat ultiōni. » Et sess. **xxiv.**, *De reformat.*, cap. 4, ibi : « Prædicationis munus, quod episcoporum præcipuum est, » etc. Concil. Mediol., part. I, *De prædicat. verbi Dei*, ubi post multa de gravi obligatione episcoporum prædicandi verbi Dei, subiungit : « Quod si levi de causa, quodam animi languore impediti non fecerint, sciant sibi prætermitti necessarii officii iudici Deo præcipue rationem esse reddendam; sin autem se interdum vere impeditos cognoverint, per viros idoneos ex præscripto ejusdem concilii deligendos hoc munus studiosissime populo præsent. » Unde in episcopali consecratione cuiilibet episcopo dicitur: *Acoipe evangelium, vade, prædicta populo tibi commisso.* Et ideo Apostolus hanc strictam et gravem prædicandi in episcopis obligationem agnoscens, tremens *I ad Corinth.* VI, sribit : *Vae enim mihi, si non evangelizavero!*

(2.) Item prædicare tenentur parochi per se vel per alios, concil. *Tridentin.*, cit., sess. V, *De reform.*, cap. 2, ibi : « Archipresbyteri quoque, plebani, et quicunque parochiales, vel alias curam animarum habentes, ecclesiæ quoquæ modo obtinent, per se vel per alios idoneos, si legitime inpediti fuerint, diebus saltem Dominicis et Festis solemnibus plebes sibi commissas pro sua et carum capacitate pascant salutaribus verbis, » etc. Concil. *Mediolanense*, loc. cit.

(3.) Imo parochi, si ab episcopo moniti, trium mensium spatio suo prædicandi muneri defuerint, possunt ad id per censuras compelli, seu per alias poenas arbitrio ipsius episcopi, et etiam per subtractionem fructuum beneficij alteri, qui id præstet, persolvendorum, textu expresso in concilio *Trid.*, cit., sess. V, cap. 2, ibi : « Itaque ubi ab episcopo moniti, trium mensium spatio inuneri suo defuerint, per censuras ecclesiasticas, seu alias ad ipsius episcopi arbitrium cogantur, ita ut etiam, si ei sic expedire visum fuerit, ex beneficiorum fructibus alteri, qui id præstet, honesta aliqua merces persolvatur, donec principalis ipse resipiscens officium suum impleat. » Quomodo autem, et quando peccent parochi in hoc deficientes? *Vide verb. PAROCHUS*, art. 2, num. 71, 72 et 73.

(4.) Prædicandum est per annum saltem omnibus Dominicis et solemnibus diebus festis: tempore autem jejuniorum Quadragesimæ, Adventus Domini quotidie, vel saltem tribus in hebdomada diebus, si ita oportere duxerint episcopi. » Sic expresse concil. *Trident.*, citat., sess. **xxiv.**, *De reformat.*, cap. 4. Et prædicator dicit Salutationem angelicam semper, non vero *Regina coeli*, etiam tempore Paschali. Ita *Cærimon. episcop.*, lib. I, cap. 22, § 3; *Merati*, tom. I, pag. 2, lit. 6, num. 38, vers. *Postquam*.

(5.) Per ly *Tempore jejuniorum* intelligitur solummodo tempus Quadragesimæ et Adventus, non autem tempus Vigiliarum. (6.) Sic

decisum refert Barb., *ad concilium Trid.*, cit., sess. **xxiv.**, *De reform.*, cap. 4, numer. 14, et *De offic. et potest. episcop.*, part. III, allegat. 76, num. 30, ubi insuper additum fuisse per dictum cap. 4 concilii *Trid.* relinqu arbitrio episcoporum, an tempore Quadragesimæ et Adventus quotidie, vel tribus diebus in hebdomada, vel minus illis tribus diebus prædicetur; dicit enim concilium : « Si ita oportere duxerint. » Et de facto tempore Adventus solis Dominicis et festivis diebus prædicari solet, ut etiam Romæ practicatur, et tempore Quadragesimæ pluribus in locis solet prædicari solum tribus diebus in hebdomada, etiam in ecclesiis majoribus et cathedralibus, et teste Barbosa, cit., alleg. 76, num. 30; in regno Portugallie singulis diebus per loci ecclesiæ distributis in Quadragesima, excepto Sabbato, prædicatur.

(7.) Prædicationis tempore in ecclesiis separata seu distincta sint loca virorum et mulierum. Concil. *Mediolanense* I, p. 1, tit. *De prædicatione verbi Dei*; ibi : « Concionis audiendæ causa loca virorum et mulierum, si fieri potest, episcopi cura distinguantur; qui ad id insequendum idoneos aliquot viros adhibeat, et a sæcularibus magistratibus, si opus erit, auxilium petat. » Unde omnes etiam regulares tenere debent in concionibus velum divisivum mulierum a viris. Sacra congreg. Episc. et Regul., in *Fanensi*, 22 Maii 1609; apud Nicol., in *Floscul.*, verb. *Prædicator*, num. 20, et apud Pignatell., t. IV, consul. 206, num. 72.

(8.) Concionandum est Iudeis semel in hebdomada, qui tenentur ad concionem accedere. Gregor. XIII, constit. 92, incip. *Sacra Mater*.

(9.) Prædicationem in Ecclesia omnes possunt audire, gentiles, Iudei et haeretici. Conc. *Carthag.* IV, c. 48.

(10.) Prædicationis tempore interesse tenentur episcopi non impediti, clerici, et alii ejusdem ecclesiæ. Conc. *Mediolanens.* I, part. I, tit. *De prædicatione verbi Dei*; (11.) unde potest episcopus statuere, ne canonici et alii de capitulo discedant ab ecclesia tempore concionis, et quod illi intersint quotidie sub poena amissionis distributionum illius diei, in qua defuerint. Sacra congr. Episcop., in *Cœmons.*, 16 Maii 1580, in *Castellanen.*, 20 Aug. 1602, et sac congreg. Concil., in *Nicien.*, 18 Novembris 1628.

(12.) Prædicationis tempore non potest in Ecclesia dici Missa. Conc. *Coloniens.* III, tit. *Censuræ*, c. 19, concil. *Mediolan.*, part. I, tit. *De prædicat. verbi Dei*. (13.) Prædicationis tempore prohibendi sunt populi stare otiosi in foro seu in platea. Concil. *Treren.*, cap. 10.

(14.) Non est prædicandum de nocte, sed tempore præscripto ab ordinariis. Concil. *Mediolanens.* I, p. 1, tit. *De prædicatione verbi Dei*; unde nulla concio, neque passionis Dominicæ, debet fieri de nocte. Sacra congreg. Episc. et Regul., in *Castrensi*, 20 Martii 1629; apud Nicol., in *Floscul.*, verb.

Prædicator, num. 17; et apud Pignatell., t. IV, consul. 205, num. 72.

(15. Si concio habeatur tempore missæ, debet haberi statim post evangelium, vel post *Credo*, si in dicta missa tali die dicatur; rubricæ enim vetant, ne habeatur post oblationem. Quod si celebrans ipse concionetur, deposita casula et manipulo, sedet ad cornu evangeli, vel ascendit cathedralm. Si quis tempore missæ sit concionatus coram episcopo loci, circa initium evangelii genuflexus petit ab illo benedictionem per *Jube, domine, benedicere*, osculata episcopi manu, postmodum cathedralm ascendit, et de more concionatur. (16. Prædicator, si concionetur, dum est expositum SS. sacramentum, stat nudo capite, ex decreto sacrae congregat. Rit., 16 Febr. 1630, ibi: « Ne fiat concio coram SS. Sacramento in altari exposito capite tecto, » et habetur in instructione edita de mandato Clementis XI, ab eminentissimo Urbis vicario die 20 Jan. 1705, pro observandis in oratione 40 Horarum cum expositione SS. Sacr. n. 22, quæ refertur v. Eccl., n. 64. * De benedict. ad prædic. v. in fin. h. art. *

(17. Prædicare non possunt laici cujuscunque sint ordinis et professionis; textu expresso in cap. *Sicut 14*, De hereticis, ibi: « Cum igitur nonnulli laici prædicare presumant, et verendum nimis existat, ne vitia sub specie virtutum subintrent. Nos attentes, quod doctorum ordo est in Ecclesia Dei quasi principia, mandamus, quatenus cum alios Dominus apostolos dederit, alios prophetas, alios vero doctores, interdic. laicis universis cujuscunque ordinis censeatur, usurpare offic. prædicandi, » et concordat e. *Cum ex injuncto 11*, eod. conc. *Carth.* iv, c. 68; conc. *Trev.* ii, c. 2. (18. Imo laici prædicantes subjacent excom. et nisi quam citius resipuerint, alia competenti pœna sunt plectendi; textu expresso in cap. *Excommunicamus 13*, De hereticis, § *Quia vero*, ibi: « Quia vero nonnulli sub specie pietatis virtutem ejus (juxta quod Apostolus ait) abnegantes, auctoritatem sibi vindicant prædicandi, cum idem Apostolus dicat quomodo prædicabunt, nisi mittantur? omnes, qui prohibiti, vel non missi præter auctoritatem ab Apostolica Sede, vel catholico episcopo loci susceptam, publice vel privatim prædicationis officium usurpare præsumperint, excommunicationis vinculo innoindentur, et nisi quam citius resipuerint, alia competenti pœna plectantur; et concordat concil. *Constantiens.*, sess. ultim. in *Constitutione Martini V* circa finem, et sic expresse decrevit sacra congreg. Conc., die 23 Jun. 1580; apud Fagnan., in c. *Responso 43*, De sentent. excommun., n. 19.

(19. Et a fortiori prædicare nequeunt mulieres, l. in *Constit. apostolor.*, cap. 6, ibi: « Igitur mulieribus, ut in Ecclesia doceant, non concedimus, sed tantum ut precatrices faciant et audiант doctores: noster enim magister ac Dominus Jesus Christus, cum nos duodecim ad docendum populum et gentes misit, nusquam mulieres ad prædi-

candum misit, tametsi non deerant. Erant enim nobiscum mater Domini, et sorores ejus præterea.... Sane quidem si netesse fuisset, ut mulieres docerent, ipse primus iis quoque mulieribus, quæ nobiscum erant, populum erudire præcepisset. Si enim vir caput mulieris est, non est æquum corpus capiti præsse; » et concordat cap. *Mulier 29*, dist. 23. Concil. *Carthaginens.* iv, cap. 68; concil. *Constantiens.*, sess. ult. in *constit. Martini V*, circa fineum.

(20. Potest tamen prædicationis munus ad episcopo committi etiam clero, qui non sit in sacris ordinibus constitutus. Sac. cong. C., die 28 Junii 1580; apud Fagnan., in cap. *Responso 43*, De sentent. excom., n. 19; apud Barbos., in *Summa Apostol.* dec., verb. *Prædicator*, n. 6 et *De offi. et potest. Episcop.*, p. iii, alleg. 76, n. 45, et ad con. *Trid.*, sess. v, *De reformat.*, cap. 2, n. 4; Possevius., *De offici. curati*, cap. 3, num. 14.

(21. Regulariter vero facultas prædicandi non conceditur, nisi sacerdotibus, vel saltem constitutis in ordine diaconatus; unde sac. cong., in una *Caputaquen.*, 14 Decembris 1666, cuidam clero Andreæ Sanson statis annorum viginti unius licentiatu in philosophia et theologia prædicare volenti tempore Quadragesimæ in uno ex locis dictæ diœcesis, et contra episcopum ei talem licentiam denegantem ad dictam sacram congregationem pro facultate recurrenti respondit *Relata*. Et quod talis facultas non sit concedenda, nisi saltem constitutis in ordine diaconatus, fuit expresse ordinatum in edicto de mandato Clementis XI publicato, die 20 Januar. 1705, ibi: « Quello poi dovrà sermoneggiare, sarà almeno constituita nell' ordine diaconale. »

(22. Episcopus potest prædicare in quaunque Ecclesia, etiam regulari, sua diœcesis, nec ab ullo potest impediri et prohiberi. Sac. cong. *Episc.* et *Regul.*, die 17 Januar. 1583; apud Barbosam, in *Summa Apostolic.* dec., verb., *Prædicare*, n. 1, et ad concil. *Trident.*, sess. xxiv, *De reformat.*, cap. 4, n. 3; apud Lezan., in *Summ. qq. Regular.*, tom III, verb. *Concionari*, n. 12; et apud Nicol., in *Floscul.*, verb. *Prædicator*, n. 14.

(23. Non potest tamen prædicare extra suam diœcesim sine licentia ordinarii loci. Sac. cong. *Episcop.* et *Regular.*, in *Theatina*, 12 Decembr. 1614; apud Nicol., loc. cit.